فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء (س)

سال بیستم، دوره جدید، شماره ۵، پیاپی ۸۳، بهار ۱۳۸۹

بررسی تحلیلی استملاک دو جانبه اتباع ایران و عثمانی

۱۹۲۱-۱۸۹۰ م/ ۱۳۴۰-۱۳۰۸ ق

مرتضی نورائی^۱

چکیده

مطالعه روابط ایران با کشور های همسایه همیشه در مدار دیپلماسی قابل تحقیق نیست. به ویژه در رفتار متقابل ایرانیان با عثمانی ها در خاک یکدیگر مسائل دیگری اهمیت می یافت که در پاره ای موارد سکان دیپلماسی دو کشور را به سمت و سوی دیگری هدایت می کرد.

- جغرافیای تملک اتباع بیگانه؛

- چگونگی تملک و ثبت؛

۱. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان nour4051@yahoo.com

تاریخ دریافت: ۸۸/۷/۲۰ تاریخ تصویب: ۸۹/۳/۱۷

- انواع و تعدد مالکیت؛

- مشکلات استملاک.

واژه‌های کلیدی: تملک، اتباع بیگانه، ایران، عثمانی، محاکم

کارگزاری

مدخل

انعقاد عهدنامه‌ی ترکمنچای در سال ۱۸۲۸ م/ ۱۲۴۴ ق بین ایران و روس، در واقع مبنای اصلی مداخلات و تعارضات سایر کشورها در ایران شد. تاجایی که این قرارداد در همه‌ی زمینه‌های روابط ایران با سایر ملل و دول به عنوان نقطه‌ی عطفی تلقی می‌شود. از آن میان، فصل پنجم این قرار داد بر حق اتباع روس در اجاره و مالکیت محل سکونت، کسب و تجارت تاکید داشت. این مبنا بعداً براساس اصل دول کامله‌الوداد به سایر کشورها نیز حق داشتن مالکیت در همین حد داده شد، ولی از آن پس رفته رفته به دلایل مختلف محدودیت آشکار این حق نادیده گرفته شد و سایر انواع مالکیت ارضی از جمله باغ، مزرعه، روستا، و قنات نیز به ملکیت خارجی‌ان در آمد. به ترتیب روسها، و بعد انگلیسی‌ها و عثمانی‌ها، و در درجه‌ی آخر سایر کشورها در سراسر ایران صاحب املاک وسیعی شدند. تاجایی که در سال ۱۹۱۷ م/ ۱۳۳۶ ق میزان مالکیت روسها در نواحی شمال و استرآباد آنقدر وسیع شد که گمان انضمام آن مناطق به روس می‌رفت. در این حال انقلاب اکتبر اسباب فرجی شد. اتباع سایر کشورها از جمله عثمانی هم از این مسئله بی‌بهره نبودند.

باید توجه داشت که در میان اتباع سه کشور روس، انگلیس و عثمانی مدارجی از تابعیت وجود داشت که به تبع آن مسئله‌ی مالکیت آنها می‌توانست تا حدودی متفاوت باشد.

(همان، ۱۳۲۰، پوشه ۲۷) اغتشاش در این زمینه پیوسته موجب توسل به قانون "منع تملک" می شد. این قانون از قبل در همه‌ی کتابچه‌های حقوقی ایالات و ولایات به عنوان دستور العمل، پیوسته ابلاغ و بر آن تاکید می شد. برای نمونه در "دستورالعمل رئیس و امنای آذربایجان" که میان سالهای ۱۳۱۰ - ۱۲۹۰ ق/ ۱۸۹۲-۱۸۷۳م ابلاغ شده آمده که "تبعه‌ی دول خارجه حق تملک دهات و املاک و عقار در خاک دولت علیه ندارد" (دامغانی، ۲۵۳۷: ۲۲۸) اما عدم توجه کارگزاران و مقامات محلی کار را از مجرای قانون خارج می کرد. از این رو ناگزیر دوایر مربوطه وزارت خارجه همه وقت به کارگزاران دستورات مکرر در این زمینه صادر می کردند.

خودتان را در صدر این ورقه مشروحا مرقوم فرمایید که محل حاجت است یقین است به تفضیل ولاتکتوما استشهدا کتمان نخواهد شد. فی شهر شعبان المعظم ۱۳۳۱
تایید استشهادیه: رئیس نظمی، مهر بلدیه، و کارگزار
(سازمان اسناد ملی، ۱۳۳۱، ۲۹۱۰۰۳۵۷۶)

در سالهای نزدیک به لغو کاپیتولاسیون به خصوص از سال ۱۹۲۴ م / ۱۳۰۲ ش به این سو، دستورالعمل های دولت در زمینه ی ثبت املاک و خرید و فروش اتباع بیگانه با ضمانت اجرایی مستحکمی اعلام می شود. در این زمینه دیوان محاکمات مستقر در وزارت امور خارجه، روابط منطقی با وزارت عدلیه داشت. چرا که یکی از معضلات فراروی دولتمردان ایرانی در لغو کاپیتولاسیون، همین مالکیت اتباع بود که حد و حدود و چگونگی آن نامشخص می بود. بنابراین از سال ۱۹۲۲ م / ۱۳۰۰ ش نشست های مشترک وزارت امور خارجه با عدلیه در این راستا صورت گرفت. مکاتبات نیز در این زمینه نشان دهنده اشکالات فرا راه تصمیم گیری ها در این زمینه است. (مکاتبات وزارت عدلیه و وزارت امور خارجه، متواتر سال ۱۳۰۳ ش : مجموعه اسناد شخصی) در هر حال مرجع قانونی ثبت اسناد املاک اتباع، کارگزاریهای داخلی وزارت امور خارجه در شهرهای مختلف شناخته شده بود. اما پس از تصویب قانون ثبت اسناد در سال ۱۹۲۴ م / ۱۳۰۲ ش، این امر بر عهده ی اداره ی ثبت اسناد واگذار شد و اتباع بیگانه نیز طبق قانون ثبت باید به این اداره مراجعه می کردند. (شهری، ۱۳۸۵: ۴) برخی دستور العمل ها در آن شهرهایی که هنوز اداره ی ثبت تأسیس نشده بود اجازه می داد که همچنان طبق روال معمول عمل نموده و اسناد اتباع خارجی در محاضر کارگزاریها ثبت گردد. (وزارت عدلیه به دیوان محاکمات امور خارجه، ۱۶ آبان ۱۳۰۴: همان) این دست مکاتبات برای ثبت اسناد اتباع تا زمان لغو کاپیتولاسیون ۱۹۲۸ م / ۱۳۰۷ ش ادامه داشت.

انواع و تعدد مالکیت

تنوع اتباع بیگانه و علایق آنها در ایران خود اسباب تنوع مالکیت را ایجاد کرده بود. چنانکه پیش از این آمد، در درجه ی نخست طبقات اتباع بیگانه خود موجب آن بود که مالکیت ها به ویژه در گروه آخر - گروه سوم اتباع، یعنی ایرانیانی که به هر دلیل تابعیت خارجی را به دست آورده بودند متنوع باشد.

اما رفت و آمد زوار، طلبه‌ها و کارگران ایرانی اسباب ازدواجهای وسیعی را در آن کشور فراهم کرده بود و زاد و ولد آنها در موارد زیادی طبق قوانین عثمانی، این افراد را در تابعیت آنها قرار می داد. گو اینکه برخی عشایر مرزنشین کردستان تا خوزستان، دو تابعیتی بوده و در بیشتر موارد به دلیل پاره ای برتریهای سیاسی و نظامی عثمانی، تا قبل از فروپاشی امپراتوری در سال ۱۹۲۱م/۱۳۴۰ ق، اسباب جذب این عشایر را به آن کشور فراهم می کرد. بدین صورت اتباع عثمانی حتی اراضی ییلاق و قشلاق در دو سوی مرزها را مدعی بودند و پیوسته موجب زد و خورد و ایجاد گرفتاری می شدند.

به طور معمول و خارج از دایره‌ی دعاوی مرزی قبایل و عشایر؛ خانه، مغازه، کاروانسرا، تجارتخانه و املاک زراعی در تملک اتباع عثمانی در ایران بود.

بنابراین دستورات مرکز بنا بر فراخور حال وضع منطقه، در این زمینه ابلاغ می شد و هر مأموری می توانست بر اساس سلیقه ی و توانایی خود، اقدام نماید. در غیر این صورت متحدالمال ها بی کار و بی اثر بایگانی می شد. چنانکه وضعیت آشفته ی تملک اتباع، همانوقت هم هر ناظری را به شدت نگران می کرد. جعفرقلی خان سهام الدوله، حکمران اردبیل و مضافات (خلخال، طالش و مشکین شهر) در سال ۱۹۰۶ م/ ۱۳۲۴ ق در گزارش محرمانه ی خود به وزیر امور خارجه، میرزا نصرالله مشیرالدوله شرحی از اقدامات غیرقانونی مسئولین محلی در همراهی با اتباع بیگانه برای تملک زمینهای رعایا به ابعادی از بی رویه گی در مسئله ی استملاک اشاره می کند، وی می گوید:

"...

ایرانیان به هر روی می‌توانستند در منطقه‌ی عراق که جزئی از امپراتوری عثمانی بود، دارای زمین به هر شکل و مقدار باشند. در این زمینه اسناد نشان می‌دهند که حقوق ایرانیان در عتبات به چه نحوی از سوی مقامات ایرانی حمایت می‌شده است. چنانکه در باب خرید اراضی اطراف نجف، سفیر مقیم ایران در اسلامبول گزارش می‌دهد:

نامه ارفع الدوله از اسلامبول به وزارت خارجه - ذی قعدة ۱۳۲۰ (۱۹۰۲)

"... کاربردازی مزبور جواباً آشکار داشته بود که چند نفر از اتباع ایران زمینی از زن عربی خریداری کرده اند، بعد از مدتی شخص ادعای وقفیت آن زمین را نموده، در محله کربلای معلی حکم بر وقفیت آنجا صادر و به موجب حکم مزبور آن چند نفر را از مداخله به زمین منع نمودند [...] مزید استحضار خاطر مبارک عالی عرض می‌نمایم که در مسائل ارضی و املاک به موجب عهد، کاربردازی‌ها حق مداخله نداشته و معامله‌ی آنها مستقیماً با حکومت محلیه است...".